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tént - nyáron történt - nyáron történt - nydr 
Vándor-
gyűlés 

Tudományegyetemünkön ren-
dezték meg — a Magyar Tudo-
mányos Akadémia támogatásá-
val — a Magyar Biológiai Tár-
saság X. Biológiai Vándorgyűlé-
sét augusztus 28—30. között dr. 
Szalai István tanszékvezető 
egyetemi t anár elnökletével. 

Az aulában rendezett megnyi-
tó ünnepség után a vándorgyű-
lés résztvevői — közöttük egye-
temeink és főiskolánk számos 
oktatója és ku ta tó ja — három 
szekcióban 135 előadást tar to t -
tak, illetve hal lgat tak és v i ta t -
tak meg. A biofizikusok első-
sorban a sej tek élő á l lományá-
nak felületét borító membránok 
fizikai tulajdonságai t vizsgálták. 
A biokémikusok a sej teket fel-
építő fehérjék, a DNS, az RNS 
szerkezetérői és biológiai tu la j -
donságairól • konzultáltak. Az 
élettani előadások többsége az 
életfolyamatok szabályozásának 
problémáival, az idegrendszernek 
és elemeinek szerkezetével és 
működésével, az anyagcsere kér -
déseivel foglalkozott. A gene-
tikusok főleg az örökletes t u l a j -
donságokat hordozó kromoszó-
mák és gének működését, befo-
lyásolhatóságát vizsgálták, a 
mikrobiológusok pedig elsősor-
ban a vírusokat, a vírusfertőzé-
seket. Az ember tani előadásokon 
a hazai őstörténeti csonttelepek-
ről levonható antropológiai kö-
vetkeztetésekkei foglalkoztak. 
Számos környezettani és ökoló-
giai előadás ls elhangzott, szó 
esett többek között a bioszféra 
kutatásának problémáiról ls. 

Augusztus 28-án sor kerül t a 
Magyar Biológiai Társaság 1972. 
évi közgyűlésére, augusztus 29-
én a vándorgyűlés közel 200 
résztvevője az MTA Szegedi 
Biológiai Központjában, a kö-
vetkező napon pedig a József 
Attila Tudományegyetem 50 
éves Füvészkert jében tet t láto-
gatást. 

I. Biológus Találkozó 
Mint annyi más ötlet a vilá-

gon, ez sem volt tel jesen ú j . 
Számos nagymúl tú külföldi 
egyetemen megrendezik évente 
a „Hazatérés Napjá"- t , mely 
napon az egyetem volt hallgatói 
felkeresik az Alma Matert , 
hogy néhány kellemes órát tölt-
senek el volt tanáraik, kollégáik 
körében a régi. meghit t falak 
között. 

A JATE Biolóeus Oktatói és 
Dolgozói KISZ-szervezetének 
egyik éveleji gyűlésén fe lmerül t 
a kérdés, hógy Vajon a mi 50 
éves f iatal egyetemünkön meg 
lehetne-e szervezni hasonló ta-
lálkozót? Figyelembe véve az el-
szállásolási nehézségeket, koor-
dinációs problémákat , úgy dön-
töt tünk. hogy a találkozó szer-
vezésével egy szűkebb körben, a 
biológus szakokon végzett hall-
gatók között próbálkozunk. Be-
vontuk a munkába Szegeden 
élő, végzett kollégáinkat is. íav 
rövid 1 hónapo? belül kb. 420 
volt kollégánk lakáscímén jelen-
tek meg a postások első felhí-
vásunkkal . melyben arról tá léko-
zódtunk. hogy milyen visszhan-
got vált kl egy, a tanév végén 
tar tandó biológus találkozó gon-
dolata. A reakció meglepően po-
zitív volt : a megkérdezettek kb. 
70 % - a fejezte kl abbéli k íván-
ságát. hogv szervezett fo rmában 
is szeretné viszont látni anva-
eavetemét. biolóeu«társait okta-
tóit, s a várost. Lelkesítőleg ha-
tott a szervezőkre az is. hocrv 
eirvetemünk rektora és a TTK 
dékán ja nemcsak támogat ta 
ügyünket , de néhány konstruk-
tív javaslatot ls tett. 

Az 1. Biolónus Találkozó 1972. 
július 1-én és 2-án zaüott le, 
telles sikerrel. Bevezetőként a 
Jubiláló évfolvamok M. 10. 15 
.éves találkozói zajlottak le, jú -
nius 30-án. 

A naev találkozó programi* 
Hlliun 1-én tans'éklÁtori".*"sokkal 
kezdődött. A megnyitó ünnepsén 
kedves színfolt ja volt hoev a 
díszemelvénven esvetem'ink. 
karunk pártszerveretünk. Bioló-
gus Szakbizottságunk vezetői 
mellett helvet foglaltak a szege-
di biolóeus nemzedék naev 
„öreglei" «¡•»»retett tanítómestere-
ink, dr. Ábrahám Ambrus, dr. 

Nyelvész kongresszus 
Nagyszabású tudományos 

Ülésszakot: a Magyar Nyelvé-
szek II. Nemzetközi Kongretz-
szusát rendezte meg az MTA 
Nyelvtudományi Intézete és a 
Magyar Nyelvtudományi Társa-
ság a József Atti la Tudomány-
egyetemen augusztus 22—26 kö-
zött. Felkerestük dr. Deme 
László egyetemi tanár t , az Ál-
talános és Alkalmazott Nyelvé-
szeti Tanszék vezetőjét és a r ra 
kér tük, foglal ja össze lapunk-
nak a kongresszus tapasztala-
tait. 

Bevezetőként Deme profesz-
szor elmondta, hogy 1945—66 
között a magyar nyelvészeknek 
csak országos kongresszusuk 
volt. A ha tvanas évek közepén 
vált egyre nyilvánvalóbbá, hogy 
nemcsak Magyarországon fog-
lalkoznak magyar nyelvészettel, 
hanem szinte a világ minden 
t á j án . Es ezt olyan színvonala-
san művelik, hogy semmikép-
pen sem szabad figyelmen kí-
vül hagyni. Így kerül t sor 1966-
ban Debrecenben először nem-
zetközi nyelvész konferenciára. 
Az ország< ha tára in kívül ma-
gyar nyelvészettel foglalkozók 
három rétegből tevődnek össze. 
A szomszédos ál lamok magyar-
lakta területeinek nemzetiségi 
tömböt képviselő nyelvművelői, 
a tör té re lem folyamán különbö-
ző országokba szétszóródott, ma-
gyarok, akik vitték magukkal a 
magyar nyelvészetet és azok a 
született külföldlek, akik m a -
gyarul tanulnak, akiknek száma 
egyre inkább szaporodik. 

Nemzetközi 
konferencia — magyarul 

Az idei kongresszusra 300 ha-
zai résztvevő mellett 15 ország-
ból a környező (államokon kí-
vül az Egyesült Államokból, 
NSZK-ból, NDK-ból, Finnország-
ból, Franciaországból, Olaszor-
szágból) mintegy 100 nyelvész ér-
kezett. A külföldi résztvevők szá-

ma éppen kétszerannyi volt, mint 
az első debreceni rendezvényen. 
A kongresszuson 140 előadás 
hangzott el, ezek közül összesen 
csak 5 idegen nyelven, a többi 
magyarul. Anyaguk meg fog je-
lenni nyomtatásban, önálló kö-
tetben. 

A 66-os nyelvésztalálkozó kö-
tetlen t émá jú volt: A magyar 
nyelv története és rendszere. Az 
idei konferenciára szűkítették a 
temat ikát az utóbbi időben nagy 
fej lődésnek indult két tudomány-
ág, a jelentéstan és a stilisztika 
körére. A formális, s t rukturá l is 
kutatások után az érte*ni, f u n k -
cionális oldal vizsgálatára került 
sor. > 

Fiatalok sikere 
A kongresszuson nagy szám-

ban vettek részt fiatalok és igen 
jól szerepeltek. Érdeklődésük ko-
moly, széles területű, látszott 
hogy a téma vonzotta őket. Né-
hány fiatal verstani kérdésekkel 
foglalkozott igen biztató szinten. 
Nyelvtudományi vizsgálataik —a 
jelentéstan és a stilisztika révén 
— egyre közelebb jutnak a funk-
cionális nyelvszemlélethez. A 
hangtani , alaktani és szótan! vizs-
gálatok után már közelednek a 
mondathoz és a szöveghez is. ösz-
szefüggésében. működésében, 
funkciójában l á t j ák a nyelvet. 
Eredményeik megnyugtatóak, 
mindenképpen érdemes figyelni 
r á juk . 

Befejezésül azt hangsúlyozta 
dr. Deme László, hogy az anya-
nyelvi nevelésnek minden tanár 
részese. Ha a pedagógus, termi-
nusukat. szakkifejezéseket tanít, 
egyben fogalmi és nyelvi nevelést 
végez. A majdani jogászoknak 
sem lesz közömbös, ha jól és ár-
nyaltan tan í t ják meg beszélni 
őket. A nyelvvel mindenkinek ér 
demes törődnie,-nélkülözhetetlen 
eszköz minden közegben! 

S. N. K. 

Greguss Pál és dr. Koch Sándor. 
Kossuth-dijas, nyugalmazott 
egyetemi tanárok, "akiket a volt 
tanítványok tapsvihara köszön-
tött. A megnyitó után 2 szek-
cióülés zajlott le. Az egyik szek-
cióülésen az egyetemen tanított 
anyag pedagógiai gyakorlatban 
történő hasznosíthatóságának 
kérdését, a másikon a biológusok 
be- és kiiBkolázásának a problé-
máját vitatták nagyszámú részt-
vevővel. A vitaülésekre nagyfo- | 
kú aktivitás volt jellemző, ami 
nemcsak a hozzászólások nagy 
számában, hanem a felvetett 
hasznos gondolatokban is kife je-
ződött, (Az itt felvetődött prob-
lémákat ősszel szakunk több 
fórumán megvitat juk.) 

A vitaülések utáni „szórakoz-
tató progrdm" a Csongrád me-

gyei KISZ-bizottság Maros-part i 
továbbképző táborában zajlott 
le, ideális körülmények között. 
(A megyei KISZ-bizottság szíves 
támogatását ezúton is köszön-
jük.) A táborban, — ahol mint -
egy 310 résztvevő volt jelen — 
lezajlott baráti beszélgetések so-
rán megállapodtunk abban, hogy 
a jövőben 3 évenként megismé- • 
teljük nagy közös találkozónkat. 
Öröm volt hallani a 10—15 éve 
végzett kollégáink hálás szavait, 
látni aktív közreműködésüket a 
vidám „produkciókban", érdek-
lődésüket egyetemünk, szakunk, 
ú j élete i rónt! Külön kell beszél-
ni Jelenlegi biológus hallgatóink-
ról, akik széo számban megje-
lentek a találkozón, sok segítsé-
get is nyúj to t tak a szervezőbi-
zottságnak és ki tűnően megértet-
ték egymást ű végzett „öregek-
kel". 

A találkozó július 2-án, az 
MTA Biológiai Kutató Intézete, 
valamint a Füvészkert megtekin-
tésével zárult. 

Most 1—2 hónappal az 1. Bio-
lógus Találkozó lezajlása u tán 
értékelve a történteket, szerve-
zőbizottságunknak egyöntetűen 
az a véleménye, hogy érdemes 
volt megrendezni a találkozót. 
Egyetemünk volt hallgatói kö-
zött. akik térben és időben el-
távolódva élnek tőlünk, él .az 
anyaegyetemhez tör ténő időn-
kénti hazatérés vágva, érdekli 
őket az egyetem úl arculata, 
problémái. Egyetemünknek a jő-
v«ben is meg kell tennt a lépé-
seket. hogy volt hallgatóinknak 
az egyetemhez kötődését fokozza. 
Túl a morális tényezőkön ebben 
a kapcsolatban számos lehetőség 
rejtőzik, csak néhőnyat említve: 
aktívabb kapcsolat az egyetem 
és a gyakorlat embere között 
(információszerzés), a lokálpat-
riotizmus megjelenése a tehetsé-
ges tanítványok egyetemre irá-
nyításában, támogatás végzett 
hallgatóink elhelyezésében, szak-
mai önképzés fokozódása az 
egyetemmel való aktív kapcsolat 
r é v é n . . . 

Tapasztalataink a lap ján javas-
la tunk lenne: az egyetemi talál-
kozók más szakokra tör ténő ki-
szélesítésére és hagyománnyá 
fejlesztésére.Ha az egyes kardk. 
szakok volt hallgatói különböző 
években periodikusan (3—'1 
évenként) találkozhatnának egy-
mással, akkor egyetemünk egy 
évenként ismétlődő kedves ese-
mény színhelye lenne és ú j ha-
gyománnyal gazdagodna. 

DR. JUHÁSZ MIKLÓS 

Pedagógiai 
Nyári 
Egyetem 

Kilencedik alkalommal rendez-
te meg a Tudományos Ismeret-
terjesztő Társulat a József Atti-
la Tudományegyetemen július 
12—13. között a Pedagógiai Nyá-
ri Egyetemet. -A tudományos 
rendezvény i ránt ez alkalommal 
is négy érdeklődés mutatkozott : 
csaknem négyszáz1 hazai és kül-
földi, jugoszláv, német, iraki pe-
dagógus érkezett. A nyári egye-
tem igyekszik mindig olyan té-
má t választani, amely nagyon 
aktuális, lényeges, de ugyanak-
kor még nem közismert, viszont 
a pedagógiai gyakorlatban nagy 
jelentősége van. így az Idei tu-
dományos tanácskozáson a f ia ta-
lok felgyorsult fejlődésének, az 
akcerelációnak kérdéseit t á r -
gyalták. A nyári egyetem igaz-
gatója dr. Ágoston György tan-
székvezető egyetemi tanár Akce-
reláctó és nevelés címmel tar tot t 
nyitóelőadást. A rendezvényso-
zat harmadik napján A szexuá-
lis nevelés jelenlegi helyzete és 
feladatai című előadást hal lgat-
hat ták a résztvevők. Érdekes 
volt az angol BBC iskola tele-
víziójának és a magyar ITV-
nek az e témakörben levetített, 
filmsorozata. Foglalkoztak még 
a koedukációs nevelés problé-
máival, és az akcereláctó Ideg-
gyógyászati szempontjaival. Szó 
esett az i f júság vezetésének ú j 
stílusáról és számos ehhez kap-
csolódó egyéb aktuális p rob lé -
máról. 

A nyári egyetem résztvevői-
nek a vendéglátók szórakozta-
tó programról is gondoskod-
tak : kirándulást szerveztek 
Hódmezővásárhelyre, az Árpád-
emlékműhöz. Egerbe, Gemencre 
és természetesen a Szegedi Sza-
badtéri Já tékok előadásalt is 
megnéz ték 

Újító 
pedagógusaink 

A nyáron a múzeum Horváth 
Mihály utcai képtárában újító, 
alkotó pedagógusok — közöttük 
a József Attila Tudományegye-
tem és a Tanárképző Főiskola 
tanára inak — házi készítésű 
szemléltető, a taní tást segítő 
eszközeiből rendeztek kiállítást. 
A bemutatot t szemléltető eszkö-
zök közül első dí j jal jutalmaz-
ták Kakuszi Lászlónak és Bíró 
Imrének, a JATE Gyakorló Is-
kola tanárainak, valamint 
Kozma Róbert főiskolai ad junk-
tusnak a munkái t . 

Nemzetközi 
elismerések y 

Dr. Ivanovlcs György akadé-
mikust, orvostudományi egyete-
münk Kossuth-dí jas tanszékve-
zető professzorát a Glasgowy 
Tudományegyetem , „Honoris 
causa" díszdoktorává fogadták. 

•i* » 
Dr. Csillik Bertalan tanszék-

vezető egyetemi tanár t az In-
tercontinental Society for Neu-
rovegetative Research a Társasás 
alelnökéVé választotta 

A Gesellschaft f ü r Arzneipf-
lanzenporschung, valamint az 
American Society of Pharma-
cognosy tagiává választotta dr. 
Szendrei Kálmán egyetemi ad-
junktust . 

Tíz év után 
Meleg hangulatú baráti talál-

kozóra gyűltek össze augusztus 
végén a Tisza Szálló koncert-
termében a Szegedi Orvostudo-
mányi Egyetemen 1962-ben vég-
zett orvosok. A volt évfolyam-
társak közül több mint százan 
megje len tek hogy felelevenítsék 
az egyetemi élményeket és be-
számoljanak az. azóta eltelt 
évekről. A barát i vacsorán részi 
vett a Szegeden éppen átutazó 
dr. Farádi László, az egészség-
ügyi miniszter első helyettese, 
aki meleg szavakkal köszöntötte 
a tízéves orvos-találkozó részt-
vevőit. 

Mini konferencia 
Azért szerepel a címben a 

„mini" jelző, mer t az augusztus 
végén a Hermann Ottó kollégi-
umban tartot t négynapos tudo-
mányos ülés előadótermének a j -
ta ján is ez ál l t : Mini Semigroup 
Conference. A Bólyai Társaság 
és a József Attila Tudománv-
egyetem közös rendezésében lét-
rehozott nemzetközi konferencia 
résztvevői alig voltak harminc-
nál többen. Ennek ellenére a fél-
csoportok elméletének világvi-
szonylatban legjelentősebb mű-
velői részt vet tek a tudományos 
tanácskozáson. így például J . S. 
Ljapin, a konferencia elnöke, a 
Leningrádi Hercen Intézet ma-
tematika tanszékének igazgató 
professzora. Stefan Schwarz, a 
pozsonyi Műszaki Egyetem pro-
fesszora, a Szlovák Tudományos 
Akadémia Matemat ika Kutató 
Intézetének igazgatója, Butler 
Kim Ki Hang, a koreai szárma-
zású, Egyesült Államokbeli m a - , 
tematikus. A vendéglátó szegedi 
tudományegyetemről dr. Pollák 
György tar tot t előadást, melynek 
t émájá t a félcsoport-elmélet és 
az univerzális algebra határ terü-
letéről vette. A konferencián 
négy főtéma szerepelt, az elő-
adások után vitát rendeztek. 

„ . . . T e h e t s é g e m h e z és tudásomhoz mérten fogom megszabni a 
betegek éle tmódját az ő javukra , és mindent elhárítok, ami á r tana 
nekik . . . . " ez a Hippokratész idézet állt az utolsóéves orvostanhallga-
tók szép meghívóján, amely szeptember 9-én 18 órakor a Szabadság 
Filmszínházba invitált doktorrá avató ünnepségükre. 174 orvostan-
hallgatót, köztük 34 Summa cum laude végzettségűt avatott doktorrá 
dr. Tényi Mária docens, az Általános Orvostudományi Kar dékán-
helyetteSe. Majd dr. Szontágh Ferenc egyetemi tanár , az Orvostudo-
mányi Egyetem rektora, dr. Tényi Mária dékánhelyettes és dr. Nó-
vák István egyetemi tanár , a Gyógyszerésztudományi Kar dékán-
helyettese kézfogással doktorrá fogadta a végzett orvosokat. Dr. Tényi 
Mária ünnepi beszéde után Szigeti József mondott köszönetet az 
ú jonnan felavatott doktorok nevében. Fotó: Takács L. 
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